

# BIULETYN INFORMACYJNY

## ZIEMI SĄDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, dnia 31 marca 1945.

Nr 26

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego  
z dnia 29. 3. 1945

### Front wschodni

W dniu 28 marca wojska II Frontu Białoruskiego zdobyły ważną bazę morską oraz port wojenny Gdynię. Na tym odcinku wojska radzieckie wzięły do niewoli około 9 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdobyły wielką ilość broni i materiału wojennego.

Wojska II Frontu Białoruskiego zajęły po części w walkach ulicznych zachodnią część Gdańska.

Wojska II Frontu Ukraińskiego zajęły miejscowości Győr i Komárom, położone na południowym brzegu Dunaju oraz 40 innych miejscowości.

Wojska III Frontu Ukraińskiego w dniu 28 marca przeszły rzekę Rábę i zajęły miejscowości: Tsona, Sarvar. Poza tym opanowano ponad 150 innych miejscowości.

Na tym odcinku frontu w dniu 27 marca wzięto do niewoli ponad 1500 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Na pozostałych odcinkach frontu miały miejsce walki o znaczeniu lokalnym oraz działalność wywiadowcza.

W dniu 27 marca na wszystkich odcinkach frontu zniszczono lub uszkodzono 190 czołgów i dział pancernych przeciwnika.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 96 samolotów nieprzyjacielskich.

### Front zachodni

London. 21 grupa armii pod dowództwem gen. Montgomery przełamała się pomiędzy Bochold i Dorsten i zajęła miejscowość Emmerich. Armia ta znajduje się obecnie w marszu przez równiny Westfalii.

Oddziały IX armii amerykańskiej zagrażają Zagłębiu Ruhry. Obrona tego okręgu przemysłowego zaczyna się załamywać.

Wojska amer. znajdowały się w dniu 28. III. w godzinach wieczornych w rejonie Duisburga i 5 km od Mühlheim.

I armia amerykańska znajduje się już o 120 km na wschód od Renu, koło miejscowości Gissen i posunęła się na Kassel.

Na południowym odcinku tego frontu oddziały I armii połączyły się z armią gen. Pattona i zajęły miejscowości Asschaffenburg, Offenbach i Hanau. Połowa Frankfurtu została już zajęta przez wojska gen. Pattona. Liczba jeńców na froncie zachodnim zwiększa się z każdym dniem. Jedna z kolumn VII armii wzięła do niewoli 7 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów. Zdobyto wiele czołgów niemieckich, które zostały porzucone z braku paliwa.

### Daleki wschód

W Burmie toczą się nadal walki, atakujące nieprzyjaciela w pobliżu Mekki. XIV armia brytyjska natrafia na zacięty opór.

Na wyspie filipińskiej Cebu zajęto 12 miast, a wśród nich stolicę o tej samej nazwie.

### Wojna powietrzna

London. Pomimo złych warunków atmosferycznych lotnictwo sprzymierzonych dokonało w dniu wczorajszym 6 tys. lotów nad obszarem Niemiec.

Ciężkie bombowce amerykańskie dokonały nalotu na Berlin i Hannover oraz rafinerie nafty w Erdbach i na miasto Paderborn w Bawarii.

Moskwa. W nocy na 28 marca ciężkie bombowce radzieckie zaatakowały obiekty wojskowe oraz okręty nieprzyjacielskie, znajdujące się w portach Ławy i na Helu; ważne węzły kolejowe w Szombathely oraz w Morawskiej Ostrawie. Lotnicy zauważyli liczne pożary, którym towarzyszyły silne eksplozje.

W dniu 26 marca lotnictwo marynarki radzieckiej zatopiło na morzu bałtyckim na północ od Gdańska 5 statków transportowych o łącznej pojemności 31 tys. ton oraz 2 statki strażnicze i jeden poławiacz min.

### Sprawy polityczne

Moskwa. Korespondent szwajcarskich gazet w Bernie donosi, że w Monachium dokonany został zamach na członka Gestapo w Bawarii SS Obergruppenführera Kaltenbrunera. We Wiedniu został dokonany zamach na Schyrach, namiestnika hitlerowskiego w Austrii. Dwóch hitlerowców z jego sztabu zostało zabitych.



## Komunikat aprowizacyjny

Z chwilą oswobodzenia miasta Nowego Sącza przez Wojska Radzieckie rozpoczął swoją działalność Referat Apropowizacji i Handlu w bardzo ciężkich warunkach, ponieważ w pierwszym rządzie powiat nasz został ogłocoony z żywności przez okupanta niemieckiego, a następnie w czasie działań wojennych wszelkie magazyny zostały zrabowane przez nieodpowiednie elementy.

Jedynie magazyny spółdzielcze zostały częściowo uratowane, dzięki czemu można było wydać naprawdę w skromnych rozmiarach drobne przydziały pracującym i ich rodzinom.

Najgorzej przedstawia się sprawa z wydaniem podstawowego artykułu, jakim jest chleb.

Ściąganie rozpisanego kontygentu nie dało spodziewanych wyników mimo usilnych starań.

Jak wszystkim wiadomo powiat nowosądecki nie był nigdy samowystarczalnym, dlatego też czyniłem duże starania u władz Centralnych w Krakowie o uzyskanie specjalnych przydziałów, w wyniku czego została przeznaczona pewna ilość żyta z Mielca.

W tej chwili są czynione starania o uzyskanie wagonów, celem sprowadzenia wspomnianego zboża w ilości 32 wagonów 10-tonowych, które w najbliższym czasie mają nadejść pod adresem „Społem”, Związku Gospodarczego Spółdzielni Rzeczypospolitej Polskiej.

Zboże to będzie niezwłocznie przemielone w młynach na mąkę i w postaci chleba wydane ludności.

Również udało mi się uzyskać zaliczkowo przydział cukru i drobnych ilości drożdży, które to artykuły zostały zwiezione samochodami z Krakowa.

W tygodniu przedświątecznym wydają spółdzielcze sklepy rejonowe dla miasta Nowego Sącza, dla pracujących i ich rodzin na jedną osobę:

500 g chleba	50 g zupy rosolowej
125 g marmolady	120 g kawy
250 g mięsa	150 g cukru
250 g kaszy	10 g drożdży

Jak już wspomniałem po nadejściu zboża przydział chleba będzie uzupełniony.

W dalszym ciągu informuję, że są już przyznane pewne artykuły przemysłowe dla wsi do premiowania kontygentów, co w znacznym stopniu ułatwi ściąganie tak ważnych artykułów, jakimi są ziemniaki i jaja.

Bardzo ważnym problemem w dzisiejszych czasach są środki lokomocji, ale i ta kwestia zostanie rozwiązana z chwilą uruchomienia kolei.

Na dniach ruszą po towary trzy samochody, które zostały zarejestrowane na „Społem”.

Są również czynione starania o zwiększenie dostawy mleka do mleczarni w powiecie, co pozwoli nam na uzyskanie tak bardzo potrzebnego tłuszczu.

Aby dać możliwość wydania przydziałów ludności na karty żywnościowe, została chwilowo zawieszona działalność stołówek, które z chwilą nagromadzenia zapasów żywności będą ponownie uruchomione, ponieważ rozumiemy jak ważnym czynnikiem jest dożywianie pracujących.

Do bardzo ważnych obowiązków Referatu Apropowizacji i Handlu zaliczyć należy wykonywanie zaopatrzenia (nariadów) dla Armii Czerwonej, zaopatrzenie w żywność Wojsko Polskie, Służbę Bezpieczeństwa, Milicję Obywatelską, Szpitale, Sierocińce, Polski Komitet Opieki Społecznej itd.

Przy prawie zupełnym braku produktów żywnościowych i środków lokomocji, jak dotychczas zadanie moje było naprawdę bardzo trudne — robiłem wszystko by przyjść ludności z pomocą, lecz mimo najszczerzych chęci nie mogłem dać tego co jest potrzebne i nieodzowne do codziennego życia.

Dlatego proszę o zrozumienie obywatelskie i cierpliwość jeszcze do pewnego czasu, dopóki nie nadejdą wspomniane artykuły żywnościowe.

Kierownik Apropowizacji i Handlu  
(—) Bałaban Henryk

---

W dniu 2 kwietnia o godz. 3, t. j. w poniedziałek świąteczny, odbędzie się herbatka połączona z tańcami w małej sali „Domu Robotniczego” przy ul. Zygmuntońskiej 17.

Własna doborowa orkiestra jazzowa.

Bufet z umiarkowanymi cenami.

Wstęp 10 zł. Dochód przeznaczony na cele organizacyjne T.U.R.-u.

Zapraszamy wszystkich członków i sympatyków.

Zarząd Organizacji  
Młodzieżowej T.U.R.

---

## Podziękowanie

Wszystkim, którzy okazali nam pomoc przy ekshumacji grobów pomordowanych w Męcinie jak również Duchowieństwu Straży Pożarnej i chórowi „Echo”, za oddanie ostatniej przysługi ś. p. St. Mazanowi, M. Wendrychowskiemu i Br. Piwowarowi składają serdeczne podziękowanie

Rodziny.

---

Tokarz Ignacy urodzony dnia 21 I. 1914 r. zgubił dokumenty wojskowe rejestracyjne wystawione przez R. K. U.

Niniejszym unieważnia się je.

---

## Walka z Niemcami to sprawa honoru Polski